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Urgentní telefonní číslo Městské policie - IVC Ostrava-Jih, Kaminského 636/12
950 734 156. Také lze volat 156 (obě telefonní čísla fungují 24 hodin denně)
• volat při páchání jakékoliv trestné činnosti nebo v případě pohybu podezřelých osob

Povedl se vám pohledný snímek Staré Bělé? Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com. Rádi jej otiskneme. (red)

Starobělské pohledy Aprílová Odra. Foto: Jiří Seles

Oprava vytížené Junácké ulice komplikuje od počátku dubna starobělskou 
dopravu. Jinudy musejí auta i autobusy, cestující občas nastoupí opačně, 
než chtějí.

Stavba je zatím v první fázi, ta druhá začne v červnu. „Ve druhé etapě dojde 
ke změně jednosměrek na ulici Ruskově a Na Zámčiskách. Ruskova bude prů-
jezdná ze směru od Hrušky po Chrobákovu, v opačném směru půjde projet 
přes Studeňskou k Chrobákově. Ulice Na Zámčiskách bude průjezdná v jed-
nom směru od Chrobákovy po Blanickou,“ popisuje starosta Mojmír Krejčí-
ček. „Chci požádat všechny řidiče, cyklisty a chodce o maximální obezřetnost 
a ohleduplnost. Ještě stále budou chodit děti pěšky do školy a začnou ve větší 
míře jezdit cyklisté. Největší obtíže nastanou pro obyvatele mezi ulicemi 
Chrobákova, Koláčkova a Studeňská, protože nejbližší výjezd na Junáckou 
bude v souladu s dopravním značením až z Hašlerovy.“   Pokračování na straně 2

Neprůjezdná Junácká, fáze první:
zákazy vjezdu, občas mírné zmatky 
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Neprůjezdná Junácká, fáze první:
zákazy vjezdu, občas mírné zmatky 
Jde oprava Junácké podle plánu?
Pracuje se každý den, uvidíme, jak dál. Ostravské komunikace jsou firmou 
řízenou městem, může se stát, že prioritně dostanou za úkol něco jiného.
Firma se snaží jednotlivé etapy půlit, aby zajistila maximální obslužnost lidí, 
kteří na Junácké bydlí. Jestliže se mělo kopat na třech místech, tak nejprve 
vykopali jednu díru, až ji zasypou, jdou dál. 
Při druhé etapě se budou dělat zároveň obrubníky na chodníku kolem 
Junácké a betonové zastávky Chrobákova a Husův sbor. Rozkope se cesta a v 
místě zastávky se položí dvaceti nebo třiceticentimetrová betonová deska, 
ať nedochází k deformaci asfaltu při brždění autobusu.

Stejný postup je vidět v celé Ostravě.
Jsou to takzvané bezbariérové obrubníky. Jsou vyšší a zároveň by neměly 
zničit autobus. Autobus může dojet co nejblíže obrubníku, aby lidé vystoupili 
do roviny.

Jsou motoristé disciplinovaní?
Různě. Jezdí se i podél stavby po chodníku či autem po cyklostezce. Upo-
zorňujeme na to městskou policii, ta chodí na Ječmínkovu. Státní policie byla 
už i na Ruskově a snažila se lidi umravnit. Ulice je úzká a není možné tam jez-
dit oběma směry. Jsou to spíš místní, kteří porušují předpisy, cizí tudy nejezdí.

Jak reorganizaci zvládá Mitrovická?
Jezdí tady více aut. Fronty jsou někdy až k Masarykovi. Ale Mitrovická 
to neodnáší kvůli Junácké, ale kvůli uzávěrám v Porubě a na Výškovických 
mostech. Opravují se i Svinovské mosty, Místecká. Ranní špička je kolem 
osmé, kdy musí průmyslová zóna Hrabová pohltit velký počet zaměstnanců. 
Kdo může, jede z Poruby přes Svinov, Polanku a Bělou.

Jaká jsou hlavní doporučení?
Zachovat klid, stejně se s tím nedá nic dělat. Musíme to vydržet, cesta se opra-
vit musí, byla v hrozném stavu. Stavby se kumulují, protože se několik let nic 
nestavělo. Teď mají obce i kraj peníze, i pro město je obtížné to zkombinovat, 
aby tři různí zadavatelé a investoři - Ředitelství silnic a dálnic, kraj a město - 
dokázali své požadavky skloubit a vysoutěžit tak, aby si stavby nepřekážely.

A oprava Mitrovické? Je stále v plánu?
Nepůjde jen o naši Mitrovickou, ale o rekonstrukci od Klimkovic, od výpadovky 
na Bílovec, po Plzeňskou a možná až po Místeckou. Akce je financována 
z evropských fondů a ty se musejí vyčerpat a kompletně vyúčtovat do roku 
2022. To znamená, že nejpozději v roce 2020 se stavba musí zahájit. Navíc 
se musejí v Polance i u nás vyměnit některé části vodovodu a vybudovat i kana-
lizační propoje z některých ulic na páteřní sběrač. A to teprve bude masakr. 

Jana Fabianová

 Oprava Junácké
■ 1. etapa: Blanická – Kališní, 8. 4. - 31. 5. 2019
■ 2. etapa: Kališní – Koláčkova, 1. 6. - 31. 7. 2019
■ cena: 18 milionů korun
■ investor: město Ostrava
■ stavbu realizují Ostravské komunikace, a.s.

Uzávěru Junácké berou někteří Starobělané s nelibostí, jiní s nadhledem. 
Podle toho, kudy vedou jejich běžné denní trasy. Nebo podle peripetií, které 
zatím v lokalitě zažili, jak píšou na facebookové stránce Starobělského 
zpravodaje.

Richard Nálepa: Mohly by se během opravy sundat jednosměrky na ulicích 
Ruskova a Na Zámčiskách, ať to nemusíme objíždět přes Plzeňskou, na které 
se navíc tvoří kolony.

Jana Mončková: Když už se zrušení jednosměrek z vyšších míst nepovedlo, tak 
tam aspoň občas poslat hlídku policie. Bohužel spousta lidí jednosměrky 
ignoruje a někteří jezdí konkrétně po Kališní rozhodně rychleji, než je povoleno. 
Několikrát jsem viděla i nedání přednosti zprava, i když předpokládám, že řidiči 
dopravní předpisy znají. Na pokutách by se vybralo dost a my, chodci, zejména 
s malými dětmi, bychom mohli být klidnější.

Kateřina Zahnašová: Dojíždím každý den pracovně k seniorům 
na ulici Folvarek, Kališní, Ruskova, Valova a jednosměrky s uzávěrou 
Junácké mi komplikují život.

Andrea Šrůtová: Bydlíme na Valově ulici, je slepá, jediný příjezd je 
z Junácké. Až se uzavře úplně k Lidlu, nebudeme mít kudy jezdit. 
Jiná příjezdová komunikace k nám není. Asi autům přiděláme křídla. 
Nebo má úřad jiné řešení?

Jarmila Burešová: Při každodenním dojíždění Mitrovická – Hladnov-
ská a zpět je nějaká uzavřená Junácká bzučením mouchy kolem hlavy.

Tereza Kovářová: Nemožnost zaparkovat na Junácké při vyzve-
dávání syna ze školy mi bere možnost vyhnout se stánku se zmrzli-
nou po cestě k autu. A to leze do peněz.                                                                           

 (joh)

Zrušte načas jednosměrky, napovídají lidé z Folvarku
Ve druhé fázi čeká Folvarek dočasná změna jednosměrek.

Změny dopravního značení některé řidiče překvapí.



Detektivní pátrání
pásmo detektivních kvízů
a hádanek pro děti a mládež

celý měsíc během půjčování

Kulíšek – klub rodičů s dětmi
Pošťák Myšák doručuje
tematicky zaměřené dopolední
setkání s knížkou a dílničkou,
pro rodiče či prarodiče
s malými dětmi

pondělí 6. 5. 10.00 – 11.00 hodin

LOVCI PEREL
celoroční soutěž pro děti a mládež
zaměřená na četbu a znalosti
přečtených knih
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KVĚTEN
v knihovně
MITROVICKÁ 3, STARÁ BĚLÁ
www.kmo.cz

ZPRAVODAJ
na Facebooku
VYHRAZENO PRO STAROBĚLSKÉ FANOUŠKY

/StarobelskyZpravodaj

fotogalerie

pozvánky

informace

KAM V KVĚTNU

KAM V ČERVNU

8.6. 2019  sobota 16.00
SRNČÍ HODY
Myslivna Stará Bělá

9.6. 2019  neděle 15.00
SVATODUŠNÍ VAJEČINA
Zahrada Katolického domu

26.5. 2019  neděle 16.00
JÁ JSEM MUZIKANT
A PŘICHÁZÍM ZE STARÉ BĚLÉ
4.ročník společného muzicírování
Husův sbor Stará Bělá

25.5. 2019  sobota 9.00
MEMORIÁL LUBOMÍRA BLAŽKA
Veřejná střelecká soutěž pro mládež 
a dospělé. Střílí se ve stoje na 10 m 
ze vzduchové pušky (plynové). 

Zahrada za klubovnou AVZO

OZNÁMENÍ O VYHLÁŠENÍ KONKURSNÍHO ŘÍZENÍ
Rada městského obvodu Stará Bělá vyhlašuje

konkursní řízení 

na obsazení vedoucího pracovního místa
pro výkon činnosti

ředitele/ky Mateřské školy 

Ostrava – Stará Bělá, Blanická 180, příspěvkové organizace 

Předpokládaný termín nástupu je 1. 8. 2019
s předpokládanou dobou výkonu činnosti ředitele 6 let. 

Více informací najdete na internetových stránkách
www.starabela.cz/Radnice/Úřední deska/příspěvkové organizace.

ja
jsem
muzi
kant
A PŘICHÁZÍM ZE STARÉ BĚLÉ

NEDĚLE 2019 • 16.00

HUSŮV SBOR STARÁ BĚLÁ

Míša Jarolímová

Jan Vítek

Monika Malíková

Karolina Pustková

Adéla Korbášová

Eva Švančarová

Markéta Hrabcová

4. ROČNÍK
SPOLEČNÉHO
MUZICÍROVÁNÍ  

Antonín Zdráhal

Martin Foral

Karel Branich

Pavla Slavíková

Lenka Hejnešová

Jan Zdráhal

Pavel Vítek

Lukáš Novotný

24.5. 2019  pátek 19.00
KONCERT PĚVECKÝCH SBORŮ
Katolický dům Stará Bělá

24.5. 2019  pátek 16.00
TRADIČNÍ SMAŽENÍ VAJEČINY
Klubovna sdružení zahrádkářů

Sdružení zahrádkářů obce Stará Bělá

zve všechny na tradiční

smažení vaječiny
v pátek 24.5. 2019 v 16 hodin

ve své klubovně za kostelem.



STRANA 4STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ •ČÍSLO 5  KVĚTEN 2019

Glosa občana z dolního konce Staré Bělé
Vážený pane Neussare, na Vaše glosy jsem nereagoval, a to ze dvou 

důvodů. Buďto jste se opakoval, nebo jsem měl pocit, že se obracíte 

k ostatním občanům, aby se oni k Vašim podnětům vyjádřili.

S časovým odstupem se pokusím nejen Vám některé záležitosti objasnit. 

Kritizoval jste , zejména pak pro zdravotně posti-málo parkovacích míst
žené. Pro ilustraci i ostatním doplním Váš odkaz na vyhlášku 398/2009 

Sb., která mimo jiné určuje počty parkovacích míst pro zdravotně 

postižené, a to 1 parkovací místo do celkového počtu 20 míst a 2 parkovací 

místa do celkového počtu 40 míst (větší parkoviště nemáme, proto jej ne-

uvádím). Proto parkoviště před zdravotním střediskem u hřbitova i naproti 

úřadu této vyhlášce vyhovuje. Parkoviště na Junácké slouží pro bezpečný 

nástup a výstup dětí navštěvující školu s vyznačenou maximální dobou 

stání. Správně bychom toto parkoviště měli osadit značkou IP13e – 

Parkoviště K+R. Ale předpokládám, že tuto značku málokdo zná - slouží 

na vyznačení míst sloužících výhradně za účelem vystoupení a nastoupení 

osob. Parkoviště před restauracemi jsou výhradně věcí majitelů restaurací 

a i zde je nutno brát v úvahu, odkdy jsou provozovány a jaké podmínky pro 

parkovaní tehdy platily. Není možné na ně aplikovat současné vyhlášky. 

Osobně si myslím, že parkovacích míst zejména ve středu obce je více než 

dost. Ale využiji Vašeho příspěvku na toto téma a řeknu, co mě opravdu 

trápí. A to je parkovaní vozidel na místních komunikacích a travnatých 

plochách u nich, místo toho, aby si občané na svých zahradách vybudovali 

parkovací stání. Stěžuje nám to zimní údržbu, stěžují si „popeláři“, 

zásobování, kurýrní služby. Všichni řidiči znají zákon a vědí, že pokud chci 

někde stát, tak musím nechat vedle sebe minimálně 3 metry pro KAŽDÝ 

jízdní pruh. Tato zákonná podmínka neumožňuje stát prakticky na žádné 

místní komunikaci. Upřímně, nejde tak ani o zákon, ale o ohleduplnost k 

ostatním.

K zastávkám u Matěje: projektová dokumentace je ve fázi schvalování 

pro vydání územního rozhodnutí. Po jeho vydání bude zpracována do-

kumentace pro stavební povolení a následně stavba realizována. K Vaše-

mu levnějšímu řešení přístřešku jen tolik: opravdu nechceme budovat 

přístřešky v rozporu se stanoviskem města.

Příkop Proskovická: většina zdejších obyvatel si zde prostor upravila. 

Odborně se takové úpravě říká partyzánská zahrádka. Již v minulosti 

jsem psal, že nám takové úpravy nevadí a vítáme každou snahu občanů 

o zvelebení veřejného prostoru. Očekávám proto, že pokud se v příkopu 

objeví nějaký problém, tak v rámci údržby těchto zahrádek problém 

odstraní.

Opěrná stěna podél lesa směrem k Výškovicím bude určitě opravena. 

Bohužel, opět pouze „vlepením“ odpadlých dlaždic do stěny. Proč? 

Protože důsledná oprava by znamenala zásah do lesního pozemku, tedy 

kácení stromů do šířky tří metrů od hrany zdi, vynětí části lesního po-

zemku, což znamená další podle Vás nesmyslně vyhozené peníze za pro-

jektovou dokumentaci, posudky dřevin, územní rozhodnutí, stavební 

povolení, a tak dále. A protože nepochybně budete psát i nadále, k dal-

ším Vašim podnětům zase příště.

Mojmír Krejčíček
starosta

K parkování a dalším otázkám
Vážení spoluobčané, dočkáme se alespoň nějaké informace o tom, 
jak pokračuje projektová příprava úprav křižovatky a zastávek MHD 
poblíž restaurace U Matěje?

Pokud jde o mou osobu - s nikým ze Starobělanů jsem o tom nedisku-
toval, ani mi to nějak nekomentovali. Já bych navrhoval, aby se oba stáva-
jící přístřešky autobusových zastávek U Matěje jen renovovaly v rozsahu 
výměny bočních průhledných stěn, výměny oplechování a natření nosné 
konstrukce včetně nátěru dřevěného obložení. Můj názor na řešení obou 
zastávek je sice provokativní, ale dám na zvážení zastupitelstva...

Podotýkám, že o projektové dokumentaci sportovní haly - tělocvičny 
jsme byli rozsáhle informováni na několika stránkách únorového vydání 
Starobělského zpravodaje.

Z jakého důvodu na mou minulou glosu opět nikdo z kompetentních 
osob nereagoval? Proč nemohou být alespoň tímto způsobem občané 
Staré Bělé informováni?

Stále častěji si kladu otázku, zda mé psaní postřehů a připomínek 
v glosách není zbytečné, když reakce vedení obce jsou skoro nulové. 
Nebo si myslí, že mě tím odradí od psaní? 

Proč úřady některých městských částí města Ostravy vyzývají své obča-
ny k otevřenému, aktivnímu projevu a informují je o záměrech?

Ve Staré Bělé jsme většinou postaveni před hotovou věc! A nebo se mlčí...!

 Jsem nucen opakovat několik svých, nyní aktuálních, dotazů:

■ jak se bude řešit příkop podél ulice Proskovická
 (od ulice Útočná směrem ke křižovatce U Matěje),
 kde se místy zdržuje zapáchající voda?

■ a co padající zídka pod lesem poblíž ulice K Průplavu?

■ co parkování v obci? 
 Rudolf Neussar

Vzkaz panu Tomáši Procházkovi:  Pokud se Vás dotklo neúplné uvedení 
Vašeho názoru v mé glose, tak se omlouvám. Bylo to myšleno v dobrém.

Jen bych chtěl Vám sdělit, že nejsem negativní člověk, ale bohužel 
situace v obci nedá spát nejen mně, ale i mým inspirujícím přispěvatelům.

Někdo mlčí, netroufá si veřejně sdělit svůj názor a někdo alespoň píše...
Rudolf Neussar

KOMINICTVÍ Radovan Polakovič IČ: 74447971

Nabízím Vám:

Pravidelnou kontrolu spalinových cest dle vyhlášky č. 91/2010 Sb. 

se zprávou o provedení kontroly 280 Kč (možno v sobotu i v neděli)

Čištění komínů a kouřovodů, vložkování a opravy komínů.

Nízké smluvní ceny!!

Tel: 605 379 799, e-mail: kominictviradovan@seznam.cz



STRANA 5STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ •ČÍSLO 5  KVĚTEN 2019



Byli jste ve světě nebo na zajímavých místech Česka?

Chcete se podělit o zážitky a zkušenosti s ostatními Starobělany?

Přispějte do naší nové rubriky

Starobělské
stopy

Formou osobního cestopisu zachyťte to nejzajímavější z vaší cesty 
(v rozsahu maximálně 1 normostrana) a pošlete spolu s fotkami 

na adresu .starobelsky.zpravodaj@gmail.com
Vaše redakce
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Jaroslav Pekař (1924-1984) byl „Baťův mladý muž“ a pak se stal chemic-
kým inženýrem.

Z pražských studií si přivedl manželku a dvě děti – Arnošta a Adrianu. 
Byl Na Močárku naším starším kamarádem. Ti starší než já si vzpomínky 
na mladého Jardu spojují s jeho vřelou náklonností ke slečnám. 
Prý je na botanickou vycházku do Palesku doprovázel s dekou v pod-
paží… My uliční potěr jsme měli v Palesku na hraní Babi huru a lišči ďury. 
Hráli jsme Cukr-káva-čaj, běhali, sjížděli po prudké prašné klouzačce 
ze Slavikoveho kopca a dětství bylo dětstvím. Co nám Jarda se slečnami 
a s dekou naznačoval, to přišlo až později. 

Ing. Pekař pracoval ve výzkumáku na Pohraniční ulici. Ve Vítkovicích 
se věnoval i atletice. Asi od roku 1957 byl členem výboru oddílu lehké 
atletiky TJ VŽKG a stal se skvělým funkcionářem. V roce 1960 byl 
už předsedou a vydržel až do roku 1973. Dokonce cestoval jako delegát 
na letní olympiádu do Říma. A to bylo tehdy něco! Vzhlíželi jsme k němu 
s obdivem a… v televizi jsme ho mezi diváky nenašli. 

Vítkovická atletika vznikla roku 1924 a byla výborná. Na stadionu pře-
konal 11. 6. 1949 Emil Zátopek světový rekord na 10 km. Muži a zejména 
ženy patřili mezi nejlepší v republice. Dobré tréninkové a ekonomické 
podmínky zvyšovaly výkonnost atletů a tím i umístění družstev v soutě-
žích. Ředitel VŽKG Ing. Hojecký a náměstek Ing. Golat atletice přáli. 
Oddíl měl stovky členů, reprezentanty, rekordmany, účasti na mnohých 

Atletický otisk starobělského inženýra

závodech a pořádal závody se zahraničními atlety. Připomenu taky tři 
Starobělany, o kterých se lze dočíst v historických tabulkách: sprinter 
a dálkař Jiří Hermann (později se výrazně zasloužil taky o starobělský 
tenis!), oštěpař Jan Palička a překážkář a trenér Otokar Svršek. Ten mi 
s příspěvkem pomohl. 

Úsilí vítkovických atletů o závody s mezinárodní účastí vrcholilo v roce 
1961 1. ročníkem Mezinárodních běžeckých závodů. Toto už byl veliký 
a konkrétní úspěch předsedy Jardy Pekaře a dalších – například Vaculy, 
Kebrleho, Kubaly a jiných. Mezinárodní běžecké závody pokračovaly 
a Vítkovice získávaly na věhlasu. V roce 1964 začaly Memoriály Bruno 
Zauliho (Ital, bývalý prezident EAA, zemřel 1963). To byl rozhodující krok 
k modernizaci stadionu. Byla položena tartanová dráha (my volejbalisté 
jsme starou dráhu použili pro stavbu kurtu u školy). Postupně se všechno 
proměnilo v prvotřídní mítink Zlatá tretra Evropy (1970). Startovali tady 
mistři nebo sportovci světa, olympijští medailisté, prostě špička. Vzpo-
menu třeba Borzova, Szewinskou, Chuantorenu, Železného a Bolta.

Celý atletický svět tak ví o vítkovické atletice, o perfektním stadionu 
a jeho zázemí nebo o fanoušcích. Otcem zakladatelem, který do české 
a světové atletiky otiskl svoji stopu již v roce 1960, byl právě starobělský 
rodák Ing. Jaroslav Jarda Pekař z ulice Na Močárku.

Karel Sýkora

Městský stadion v Ostravě pravidelně hostí altetickou Zlatou tretru
i ligová utkání fotbalového Baníku.

I přes aprílové počasí si opět po roce občané Staré Bělé připomněli piet-
ním shromážděním u pomníku Na Zámčiskách vítězné osvobození obce 
spojené s porážkou německých nacistů a různých fašistů v řadě zemí. 
Naši obec osvobozovaly  jednotky 38. armády pod velením tehdejšího 
maršála Andreje Ivanoviče Jeremenka, který před 74 lety získal čestné 
občanství města Ostravy. V tomto čase ještě probíhaly boje, které měly 
zpomalit postup Rudé armády a umožnit tak ústup fašistickým 
jednotkám z Ostravy. Proto byly boje ve Staré Bělé urputné.

Svoboda naší obce byla vykoupena smrtí 67 vojáků Rudé armády. 
Dá se říci, že první svobodný den v obci připadl symbolicky na 1. máj. 
Po prvním nadšení z ukončení pětileté okupace došlo ke smutnému 

bilancování. Kromě již zmíněných padlých rudoarmějců bylo během 
války ve Staré Bělé zatčeno gestapem celkem 67 jejích občanů 
za politickou a odbojovou činnost, z toho 12 žen. 28 občanů naší obce se 
již nevrátilo, 3 byli popraveni, 3 zastřeleni a ostatní umučeni v koncen-
tračních táborech. Dalších 9 občanů pak zahynulo v důsledku bojových 
operací. Jako výraz úcty a vděku, ale i jako trvalá připomínka hrůz války, 
byl v roce 1950 slavnostně odhalen pomník.

Poděkování patří všem zúčastněným občanům a v neposlední řadě 
zástupcům obce Nová Bělá vedených starostou Lumírem Bahrem, kteří 
svou účastí podpořili pietní vzpomínku. Za ZO KSČM Stará Bělá

Zbyněk Stuchlý

74. výročí osvobození Staré Bělé

Pietu letos provázelo aprílové počasí.Pomník Na Zámčiskách stojí od roku 1950.



Za dne se baba ještě šklebila, pak si ji podaly plameny.
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Kejklíři, kouzelník, provazový kolotoč, dřevěné ruské kolo. Koláče, 
perníky, klobásy, steaky, víno nebo taky pivo. Mažoretky i volba miss 
koště. A na závěr krmelínští Hec a jedna upálená čarodějnice. Letošní 
starobělské čarodějnické odpoledne se poslední pátek v dubnu 
povedlo, napomohlo tomu i extra přejícné počasí.

Akci podpořil Moravskoslezský kraj v rámci dotačního titulu Program 
podpory aktivit v oblasti kultury na rok 2019.                                          (joh)

Čarodějnici spolykal oheň. Ale jen jednu

Starobělský slet se vyvedl!

Sokolové - s úsměvem a styloví.

Kouzelník a asistentka z publika.

Nová hasičská generace.

Oheň si vzal, co mu patří.



STRANA 8STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ •ČÍSLO 5  KVĚTEN 2019STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ

Na funkce kandidovali společně jako tandem, 
tak jak je ve skautu zvykem. Jak se shodují, 
první dva měsíce práce byly především o úřed-
ničině. „Přidělovaly se dotace, tak jsem běhal 
po úřadech, podepisoval smlouvy. Je to hodně 
starostí, papírování, běhání po institucích. 
Máme zodpovědnost za středisko, za oddílové 
vedoucí, musíme koordinovat práci oddílů. 
Není co závidět,“ míní nový šéf Jiří Tomášek. 

„Je to jiná práce než v případě oddílových ve-
doucích. Kontakt s dětmi je vzdálenější, je přes 
papíry, nařízení a pravidla, co musíme plnit,“ 
dodává jeho zástupce Miroslav Vavrečka, 
který do ledna plnohodnotně vedl oddíl vlčat.

Kancelářskou práci by rádi proložili tím, co mají 
na skautingu nejradši: pobytem v přírodě, 
s ostatními. „Bylo by špatně jen sedět u počíta-
če. Chceme, aby nás bylo i vidět. Aby děti vě-
děly, koho mají za vedoucí,“ vysvětlují.

Plánují jezdit za dětmi na tábory, namísto ve-
doucích chystat každoroční střediskovou 

Skauti nově: v čele Meťuť s Doktorem
Starobělští skauti mají po devatenácti letech komplet nové vedení. 
Střediskovým vedoucím  bude po následující tři roky Jiří Tomášek 
zvaný Meťuť, jeho zástupcem Miroslav Vavrečka přezdívaný Doktor.

výpravu, účastnit se akcí. „Chceme být nápo-
mocni. Ubrat oddílovým vedoucím práci, která 
by je odváděla od činnosti pro oddíl. Ale o to 
víc po nich budeme chtít, aby se věnovali dě-
tem. Oddílová výchova je ve skautingu zá-
klad,“ doplňují se.

Otázce, jestli ve starobělském skautu něco 
hoří, se od srdce zasmějí. Berou ji doslovně – 
po posledním táboře spálili na tábořišti latrínu 
a před létem musejí postavit novou. Ale jsou 
i další konkrétnosti, se kterými chtějí hnout: 
„Máme v plánu rekonstrukci spodní klubovny, 
horní už je hotová. Ať trochu vypadá. Zateplit 
zevnitř, podlahu udělat, obstarat nový náby-
tek. A svépomocí venku vybudovat kolárnu,“ 
říkají.

Shodnou se i na tom, že doma za svou kandi-
daturu do vedení ovace nesklidili. Funkce je lo-
gicky obere o čas. „Že by doma panovalo nad-
šení, to ne. Ale víceméně se s tím manželka smí-
řila. Někdo to dělat musí,“ vypráví Jiří Tomášek. 

Starobělské skautské vedení.

Junák – český skaut,
středisko Stará Bělá, z.s.
■ v roce 2019 má 119 členů, schůzky oddílů
 se konají v klubovně u fary, prázdninové
 tábořiště momentálně v Kyjovicích

■ vedoucí: Jiří Tomášek

■ zástupce vedoucího: Miroslav Vavrečka

■ středisková rada - volení členové: Pavel
 Stuchlý, Anna Stuchlá, Martina Hořínková

■ vedoucí oddílů: Adam Kratoš (vlčata),
 Adam Kristin (skauti), Anna Hořínková
 (skautky), Petra Olšovská (světlušky),
 Dan Branich (old skauti)

A Miroslav Vavrečka svorně dodává: „Taky jsem 
musel chvíli vysvětlovat, proč já.“

Oba ale ve své středisko věří. „Starobělský 
skaut je v dobré formě. V oddílech je dost čle-
nů a momentálně je ve většině oddílů i dost 
šikovných rádců - možných nástupců,“ říká 
Meťuť. A Doktor dodává: „Taky to vidím opti-
misticky, jinak bych do toho nešel.“

Jana Fabianová
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Dlouhá léta zastával Pavel Stuchlý pozici nej-
vyššího starobělského skauta. Letos v předjaří 
se rozhodl, že je čas funkci předat. „Pochvalu 
jsem doma ještě nedostal. Ale děti to pro-
žívaly: Taťko, to nesmíš! A nechají ti ten klo-
bouk? Uklidnil jsem je, že klobouk je můj,“ 
směje se.

S jakými pocity místo vedoucího střediska 
opouštíš?
Jsem rád, že jsem to předal. Zjistil jsem, že na okres-
ní radě jsem zůstal nejstarší. Tak jsem nekandidoval.
Podle registru to bylo po devatenácti letech. Přede 
mnou byli ve Staré Bělé dva jiní vedoucí, Ruda 

Stuchlý a Jožka Kratoš. Ani si nepamatuju, jak jsem 
se stal vedoucím já, jak jsem k tomu přišel.

Když víš, kolik je kolem toho práce, není o co stát. 
Je to dobrovolnická činnost, zadarmo, můžeš 
dostat akorát po uších. Nicméně počítal jsem 
s tím, že předám funkci, ale budu dál k dispozici. 
Vím, kolik je to práce. Nechci v tom kluky nechat.

Vést skauty asi není žádná romantika.
Jsou to velké starosti. Majetek, inventury, kon-
troly, aby účetnictví sedělo, kdo ho bude dělat, 
shánět vedoucí. Stane se, že najednou není 
nikdo, kdo by vedl oddíl. Nemůže to dělat 
každý. Ve skautu musí být všechno oficiální, 

Šéfování se vzdal. Klobouk a chuť pomáhat mu zůstaly
vedoucí musí mít vůdcovské zkoušky, zdra-
votnický kurz.

Co musí mít dobrý vedoucí střediska?
Chuť skautovat a partu lidí, kteří jsou ochotní 
být mu k ruce. Přemlouvat někoho k čemukoli 
nemá smysl.

A tvá dobrá rada klukům, kteří teď staroběl-
ské skauty povedou?
Nemá smysl vymýšlet někomu, co udělat. Pro-
mítat do někoho svoje představy. Je potřeba jít 
na to opačně – podpořit nápad, s nímž někdo 
přijde, vytvořit mu podmínky, aby ho mohl 
realizovat.                                                         (joh)

 Jiří Tomášek (1982)
 Meťuť
■ dnešní starobělský stolař začal navštěvo-

vat zdejší vlčata v roce 1990, od svých 
19 let vedl jednu dekádu skauty, dva roky 
old skauty, než se stal voleným členem 
okresní i střediskové rady. Od března 2019 
je vedoucím starobělského střediska.

■ skautská přezdívka Meťuť vznikla podle 
přezdívky jeho staršího bratra, kterému 
říkali Eťuť a mělo to zkomoleně znamenat 
ešus. Meťuť je tedy malý Eťuť.

■ je ženatý, s manželkou Markétou má pět 
dětí, tři z nich už navštěvují skautské 
oddíly

 Miroslav Vavrečka (1994)
 Doktor
■ proskovický student materiálové chemie 

na Přírodovědecké fakultě Univerzity 
Palackého v Olomouci je mezi bělskými 
skauty od 3.třídy základní školy. V 9.třídě 
se stal rádcem vlčat, po pěti letech přešel 
do role vedoucího oddílu, jímž byl tři roky. 
Od března 2019 je zástupcem vedoucího 
starobělského střediska.

■ k přezdívce Doktor přišel na první skaut-
ském táboře, vysvětlení mu k tomu prý ve-
doucí nedodali

 Pavel Stuchlý (1976)
 Drobek
■ gymnaziální učitel ze Staré Bělé. Už za tota-

lity navštěvoval tajně fungující družinu 
ochránců přírody, která fungovala ve skaut-
ském duchu. Skautský slib složil v roce 
1990, absolvoval první skautské tábory 
a stal se nejprve rádcem, později vedoucím 
zdejších vlčat, které vedl patnáct let. V le-
tech 2000 – 2019 byl vedoucím staroběl-
ského střediska

■ přezdívka Drobek vznikla z toho, že vždy 
dojedl všechny drobky z talíře. Původní Dro-
beček bylo postupně zkráceno na Drobek.

■ je ženatý, s manželkou Ludmilou má tři děti, 
všechny jsou členy starobělských skaut-
ských oddílů

Zleva: Pavel Stuchlý, Jiří Tomášek, Miroslav Vavrečka.
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PROPOJILI JSME
OBČERSTVENÍ
V AREÁLECH

FOTBALOVÉHO HŘIŠTĚ 
A TENISOVÝCH KURTŮ

1932

NĚKOLIK DRUHŮ PIVA A NEALKA    TERASA S OBSLUHOU•
           ZÁBAVA PRO DĚTI    VÍKENDOVÁ GRILOVÁNÍ• •

2SPORTOVNÍ PŘENOSY NA O  TV    SPOLEČENSKÉ AKCE•

Členové starobělských spolků, rodiny s dětmi a pracovníci údržby vy-
razili v sobotu 6. dubna 2019, aby uklidili aspoň kousek veřejného pro-
stranství od drobných odpadků a obec byla zase „Fajna Bělá“. Počasí 
sice bylo plačtivé, ale i tak skupinky sokolů, světlušek a skautek, my-
slivců, orlů a rodin s dětmi vyrazily v sobotu dopoledne na předem do-
mluvená místa, která měli za úkol projít a uklidit. Odpad sbírali dobro-
volníci do pytlů poskytnutých společností OZO a ty potom sváželi 
pracovníci údržby. Úklid starobělských cest, příkopů, polních a lesních 
cest si nenechalo ujít přes 90 dobrovolníků, letos se zapojilo i více rodin 
s dětmi. Jsem velice rád, že umíme vést naše děti k ohleduplnosti 
k přírodě a svému okolí. Odměnou všem dobrovolníkům bylo pohoštění, 
které pro ně připravila obec v myslivecké chatě, a pro děti účastnický list 
a sladkost.

Společně jsme letos Bělou vyčistili od několika tun odpadů. Děkuji Všem 
dobrovolníkům a těším se na setkání při dalších akcích v Bělé.

Michal Hořínek

Staroběláci nelenili a opět uklízeli Bělou

V sobotu 6. dubna 2019 jsme se se světluškami už druhým rokem 
zúčastnily akce Ukliďme Česko. I přes nepřízeň počasí se nás sešlo 12. 
Dostaly jsme rukavice a pytle a vydaly se do ulic Staré Bělé sbírat 
pohozené odpadky. Byly jsme velmi překvapené, kolika lidem nezáleží 
na tom, jak ulice vypadají, a odpadky vyhodí na chodník nebo do trávy. 
Společnými silami jsme posbíraly přes 300 nedopalků cigaret a několik 
pytlů odpadků všeho druhu. Během dopoledne jsme stihly projít okolí 
kostela, hřbitova, rybníku, les Trňák a okraje cesty až k starobělské 
myslivně, kde jsme dostaly diplomy a zasloužený guláš či špekáček. Akci 
jsme si moc užily a těšíme se na příští rok.

Petra Olšovská

Světlušky uklízely

Za nepořádek v lese jednoznačný palec dolů.

Plast, sklo, věci denní potřeby. V lese  se válelo kde co.

Světlušky sebraly i tři stovky nedopalků.
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VRBA PRO VODNÍKA
V parku u jezírka přibyla mladá vrba jíva pendula. Jde o oblíbenou převislou 
odrůdu, která kvete žlutými „kočičkami” a nejlépe se vyjímá coby solitér.     

 Foto: Danuše Ondráčková

Docela zima a občas mrholení, ale fanoušky Starobělských Zámčisek 
to nezviklalo. Na 48. ročník tradičního turistického pochodu Bělou a oko-
lím se poslední dubnovou neděli vydalo 344 dětí i dospělých. „Účast 
oproti loňsku je dvoutřetinová,“ hlásila za organizátory z TJ Sokol Stará 
Bělá Marcela Hořínková. „Přijeli i návštěvníci z Vrbna pod Pradědem, 
Děhylova nebo z Polska.“

Zámčiska 2019: ač pošmourno, povedla se
Na výběr byly čtyři okruhy: 10, 13, 17 a 27 kilometrů. Na nejkratší z nich 
se mezi prvními vydal i Jiří Friedl, Hana Cholevová a Veronika Staňková: 
„Deset kilometrů jsme si dali pohodovým tempem. Kochali jsme se jarní vo-
ňavou zelení, zastavovali. Krajina je tady vynikající, přitom kousek od Ostra-
vy,“ pochvalovali si přátelskou procházku, po níž se osvěžili klobásou, 
polévkou i perníkovými škrpály z produkce starobělských sokolů.          (joh) 

Jedni z prvních účastníků. Spokojeně v cíli.Start/cíl a nekompletní sokolský organizační tým.

Zámčiska se šla po osmačtyřicáté.

Stanoviště U klokana. S rodinnou podporou.
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periodický tisk územního samosprávného celku

STAROBĚLSKÝ
ZPRAVODAJ

Vychází zdarma 11 x ročně.

První družstvo hokejistů TJ  Sokol Stará Bělá se přihlásilo do soutěže v Kopřivnici. Po základní 
části, kde skončili Starobělané na čtvrtém místě, postoupili do finálové skupiny. Ve čtvrtfinále 
nejprve porazili družstvo Young Guns Kopřivnice 2:0 na zápasy a postoupili do semifinále.

Tam narazili na družstvo HC Nebory složené z bývalých hráčů Třince a okolí. První zápas vyhráli 
4:2. V odvetě v Třinci na novém stadionu prohráli 1:3. Za nerozhodného stavu na zápasy muselo 
být sehráno rozhodující utkání v Kopřivnici, kde naše družstvo pod vedením Petra Folty zvítězilo 
3:1 a postoupilo do finále.

Tam na ně čekalo družstvo HC Slivovice složené z bývalých hráčů Kopřivnice a okolí. Zápas byl 
zpočátku velmi vyrovnaný a hra byla na velmi dobré úrovni. Postupně pak naše družstvo převzalo 
iniciativu a taky velmi dobrým výkonem brankáře Ďuriše vyhrálo 7:2 a stalo se vítězem soutěže 
města Kopřivnice. Patří jim velké poděkování za reprezentaci TJ Sokolu Stará Bělá.

Družstvo seniorů pokračovalo v přátelských zápasech s bývalými fotbalisty, Krmelínem a druž-
stvem Jestřábů. Koncem roku opět společně s oddílem cyklistiky uspořádalo v tělocvičně TJ již 
11.ročník střelecké soutěže ze vzduchovky Vánoční salvy.  

František Kaděra

Hokejisté: vítězství v soutěži a přátelské akce

Starobělský tým zvítězil v kopřivnické soutěži.

Sobotu po Velikonocích prověřovali stolní tenisté v herně U Lípy jarní formu. Na Velikonočním 
turnaji se sešlo šestnáct hráčů, mezi nimi jedna žena. Hrála se už tradičně čtyřhra. „Turnaj 
pořádáme pravidelně asi osm let. Důvody: stmelení kolektivu, oslava jarního svátku, srovnání 
výkonnosti,“ říká organizátor Radim Klímek.

U Lípy vládly pálky

Petr Folta a Jan Hejneš, vítězové. Foto: Jiřina Chalupská

1.5.2019 středa 16.30

FK STARÁ BĚLÁ „B“   :  1. FC PORUBA 
Městská soutěž sk. A – Starší přípravka

2.5.2019 čtvrtek 16.30

FK STARÁ BĚLÁ „A“  :  SK ŠENOV
Městský přebor TOP 011 – Starší přípravka

8.5.2019 středa 17.00 

FK STARÁ BĚLÁ „B“  :  SK ŠENOV 
Městský přebor – Mladší žáci

8.5.2019  středa 16.00 

FK STARÁ BĚLÁ  :  SK OSTRAVA LHOTKA
Městská soutěž sk. B – Mladší přípravka    

11.5.2019 sobota 9.00 

FK STARÁ BĚLÁ  :  FC ODRA PETŘKOVICE
Krajská soutěž sk. B – Starší žáci

11.5.2019 sobota 10.45

FK STARÁ BĚLÁ  :  FC ODRA PETŘKOVICE 
Krajská soutěž sk. B – Mladší žáci

11.5.2019 sobota 14.00

FK STARÁ BĚLÁ  :  SK SLAVIE TŘEBOVICE 
Městská soutěž – Veteráni

11.5.2019 sobota 16.30

FK STARÁ BĚLÁ  :  FK KRNOV
Krajský přebor - Muži

12.5.2019 neděle 9.30 

FK STARÁ BĚLÁ  :  FK SLAVIA OPAVA
Krajský přebor – Starší dorost

12.5.2019 neděle 11.45 

FK STARÁ BĚLÁ  :  FK SLAVIA OPAVA
Krajský přebor – Mladší dorost

25.5.2019  sobota 17.00

FK STARÁ BĚLÁ  :  TJ BŘIDLIČNÁ
Krajský přebor - Muži

26.5.2019 neděle 14.00 

FK STARÁ BĚLÁ „B“  :  FK SK POLANKA N/O
Městský přebor – Mladší žáci

HŘISTĚ FK STARÁ BĚLÁ

 KVĚTEN 2019

Vítězi se stala dvojice Petr Folta a Jan 
Hejneš. „Pravidelní účastníci našich 
turnajů. Velké poděkování patří firmám 
BKB Metal, Prantl a Liboru Richtarovi za 
výborné občerstvení,“ doplňuje Klímek.

V herně U Lípy se každoročně konají 
tři stolně tenisová klání – o Vánocích, 
Velikonocích a Memoriál Karla Chalup-
ského. „Další dvě akce pořádáme v her-
ně u Petra Folty, je to Pouťový turnaj 
o pohár Karla Sýkory a turnaj na Den upá-
lení mistra Jana Husa,“ dodává pořa-
datel s tím, že se vloni pustili i do soutěže 
v tenise klasickém. „Konal se 1.ročník 
turnaje Pískovna open, pořádal jej a o ob-
čerstvení se staral Libor Richtar. A letos 
bude nově ještě turnaj O pohár Karla 
Sýkory,“ uzvírá Klímek.                     (joh)


